Europam, canibus pīgris, seabeque vestita

Leviibus, & sic laetitiam vīra lucerne.

Nomen erit pardus, tigris, leo, & si quid adībus est.

Quod frenis in terris violentius.

Sed te conferi laude suorum

Pontice, noluerim, sic ut nībil ipse future

Laudis agas, miserum est aliorum incumbere fama,

Nec collapserunt subdulsi redi columnis.

Omne animi vītū tanto conspicetus in se

Crimen habet, quanto major; qui peccat habet.

At vos Trojanae vobis ignocitis, & quæ

Turpia Cerdoni, Voleſo, Bruto que decebunt,

Libera si dentur populo suffragia, qui tam

Perdiut, ut debet Senecam preferre Neroni?

Malo patet tibi ſi Thespes, dummodo tu ſis

Æacide ſimili. Vulcanique arma capessas

Quam te Thespes ſimile producat Achilles.

De Stroza patre Eroton lib. 1.

Sed licet auratos tibi purpura vestias artus,

Si bene compotis litera pīca notis,

Et quavis, cultu pīfīs non vīlis haberi,

Haud tamen id fatis est, in meliora feras.

Nonebore, & Egemini, non auro vera paratur

Nobilitas, aliqd mejus habere decet.

Nam virtutis opus tantum oruamenta putantur,

Quas fortuna sua datque, rapitque manu.

Hacigit nequeunt, generofum reddere quenquam,

Casam in se virius nobilitatis habet.

In jactabundis nobilis, Codrus Ureolus in Epigram.

Sis licet ingenius, clarisque parentibus ortus,

Esse

tate jam extinta. *Pbalax, in epid. ad Axiochum.*

De nobilitate parum laudis praedicare possum: bonus enim B vir mihi nobilis videtur: qui vero non iustus est, licet à parte meliore, quam Jupiter sit, genus ducat, ignobilis mihi videtur.

Demoſt. 1. Olym̄.

Omnis boni semper nobilitati favemus: & quia re publica

utile est nobiles esse homines dignos majoribus suis, & quia

valere debet apud nos fenes clarorum hominum de Repub-

licitorum memoria etiam mortuorum. *Cic. pro Sestio.*

Si possent homines facere fībī forent nascendi, nemo effet

humilis, nemo egens, unquamque felicem domum invadet:

sed quādū nos sumus, natura regit, & in quēcumque

qui vult, nō sumus nisi mittit. Quemque volueris revolvere

nobilem, aut humilitatem pervenies. Quid recenscam singulos, cum hanc urbem tibi possem ostendere? nudi steterit colles, inter quos tam effossa menia. Nihil est humili casa nobilis.

Sen. sentent. orat.

Cum volueris veram hominis estimationem videre, & scire

qualis sit, nudum inspicere, deponas patrimonium, deponas

honores, & alia fortunæ mendacia. Corpus ipsum exuar,

& in omnium iure, qualis quantusque sit, alieno, an suo magnus,

E. Sen. Epis. ad Lucil. 31.

Exterum. Quis ergo generosus inquirit, & responderet. Ad

virtutem bene à natura compositus. *Epis. 44.*

Essetamen, vel sic bestia magna potes.
Addedecus patrie, & claros tibi sume propinquos,
Esse tamen vel sic bestia magna potes,
Sint tibi divitiae, sit larga, & munda superba;
Esse tamet vel sic bestia magna potes,
Denique quicquid eris, ut sit prudenter tecum,
Magna quidem, dico, bestia semper eris,
Eurip. in Dyster.

Eos & sibi exas, ita' t'eo quibus exas,
O p'is' p'is' adas' ap'is' i'p'is' ap'is'
O & s'is'as, n'as' ap'is' ap'is'
Z'is' p'is' ap'is' ap'is' ap'is' ap'is'
De nobilitate parvus laudis predicare possam,
Bonu' eni' vir mibi nobilis videtur.
Qui verè non justus est, licet a patre meliore,
Quia Jupiter sit gesus deudac, ignobilis mibi confutur.

CHRISTIANORUM.

Ille clarus, ille sublimis, ille nobilis, ille runc integrum nobilitatem suam pueri, si deditiger servire virtutis, & ab eis non superari. Chrys. in Matth.

R. Quid enim prodest ei, quem fordinata mores, generatio clara? Auc quid nocet illi generatio vilis, quem mores adorant? ipse enim se vacuum ab omnibus bonis ostendit, qui gloriatur in patribus. Quid profuit Cham, quod fuitur Noe filius? nomine separatus de medio siborum, qui secundum carnem frater fuerat natus, secundum animam factus est servus; nec familiam ejus sancta potuit defendere impios mores. Ibid.

Quid Timotheo nouisste creditur, quod fuit ex patre gentili? Aut quid nouit Abraham, quod patrem habuit Tharam inter omnes cultorem? nomine separatus a genere suo politus est in caput fidelium, ut jam non diceretur filius peculator, sed pater sanctorum? nec potuerunt ejus gloriam fordinata paterni errores. Ibid.

Dominus noster Iesus Christus voluit non solum de alienigenis commixtionibus, sed etiam de adulterinis nasci, nobis magnam fiduciam praestans, ut qualcumque modo nascamur, dum tamet vetigia ejus imitemur, ab ipius corpore non separari, cuius per fidem membra effecti sumus. Hier. & hab.

Autem autem animadverte, quod extra paradisum vir factus est, intra paradisum mulier, ut advertas, quod non loci, non generis nobilitate, & virtute unusquisque gratiam comparat sibi. Denique extra paradisum, hoc est, in interiori loco vir tacitus, melior inventur. Amo. & hab. distin. 40. ibid.

Nobilitate ait S. Gregor. qui nihil habet de vita rusticitate, sed est supra conversatione conspicuus. In cap. 9. l. Reg.

Joan. Alexandrinus apud Baronum tom. 8. ad annum 520. Vera aut nobilitas non ex carne, & sanguine, sed ex virtute anima formam sumit, & charakterem.

Leo Imp. opus. 2. c. 32. scribit hunc in modum, sicut animantia omnia ex moribus, & actionibus ipsorum exquirimus, utrum genera sit, an inertis: sic & hominum nobilitatem non ex laude majorum, sed ex suis actionibus, rebusque gestis oportet estimare. Etenim ut bene Lucanus ad Pison.

per omnis in illa Nobilitas, cuius laus est origine sola.

D. Gregor. Nazianz. Casm. 52. Nobilitate malorum, ita pertinet.

D. Non tamen illustri, commemorabat avos. Risi ad haec alter, scitè hoc resulit: Ut m' Dederor genus est, scit quoque tu generi.

Hoc memoranda animo, reportaque subinde: Ut Virtute tibi nihil prius esse queat.

Quod sit salibus quicquam, probrisque lacessas,

Quod tibi cum facie sit quoque fideis odor:

At dices, Forma genitor praefabat, odor quoque,

Quem dabat, etiam corporis, grauis erat?

An multas dices, timidas si forte vocari,

Imbellisque atavus vicit Olympias?

Sic quoque si quis te nequam, solidumque vocari.

Ne mibi, quos rapuit mors sera, profer avos.

Pulchra rudes modulas dedit uni barbitus: uni

Vitis at egregios edidit ista sonos.

Dic mibi, quis fidicem melius censendum coram?

An non qui dofta barbitus arte ferit?

Ergo animo tellis, quod si licet improbus ipse,

Dicitur auratis patribus ipse fatus?
An tibi nobilitas sunt præcita cadavera filii
Sermones, & quos garrula fundit anus?
Ludi? ego ar tantum spello (par omnibus ortus
Argilla est enim) sit bonus, anna malus,
Omnibus est eadem pelis: nos patria, opeque,
Nostamen & tumidos reddit inane decus,
Vana quid ergo refers, patram, genus? baud mibi filia?
Haud mibi placent, temere ego inspicio.
Omnibus est idem purus, sutorque trammis,
Non natura, homines scidit in ista duo.
Qui malus, hic seruus: qui quebonus, hic mibi liber.
Quid facit ad clarum mens nimis alta genus?
Quod probrum est multis astu fuisse parente?
Quod multos aitos est genuisse decus?
Quod parit, at fortis nido fuisse cicis ales.
Ergo te miso quid mibi promis avos?
Ese probus malum, quamvis ignobilis ortu:
Quam claros, visiti plenus, babere patres.
Et spinis etenim rosa nascitur: ignibus at tu

F Dignus es, & molli spina creatus bumo.
Cui caput instar equi molitor fistulis aselli,
Obque atavos, cum si improbus ipse, rutes,
Nec alter Prudentius in pafione 8. Romani.
Si prima nobis, que sit incunabula
Origo textu stemmati recensetas,
Dei parentis esse ab ore copimas:
Cui quicunque seruit, illa vere est nobilis.
Patris rebellis inventur degener.
Honor deinde stemmati accedit novus,
Et splendor ingens, ut magistratus venit:
Si confundi nominis telem probum
Signt inuicta ferri, & ignis vulnera,
Et vix dolorum mors sequatur inicta.
Cave benignus esse perverbi veliz:
Nec mi remissus leniter pepercis
Iacumbe membris rotior, ut si nobilis.
His amplius si fruar successibus,
Genus patris, matrisque stocifero
Flece ipse vestra dignitatum culmina,
Quid esse confes' nome cursum transeunt,
Falces, secures, sella, praetexta, roga,
Litor, tribunal, & trecenta insignia
Quibus tumet, moxque detumeficit?

DE NOBILITATE.

APOPHTHEGMATA ETHNICORUM.

Socrates. Nobilitas quid esset sciendi: Animæ, respondit, & corporis bona ceteries. Stob. f. 84. Idem frequenter dicitur solē: Ne frumentum optimum judicamus, quod in pulcherrimo agro natum est, sed quod commode nutrit: neque virum bonum, & studiolum, aut amicum benevolum, qui gener clarus, sed qui moribus egregius fuerit. Stobaeus.

Democritus interrogatus, in quibus nobilitas consideret, respondit: Pecudum nobilitas in bono, validoque corporis habitu sit est, hominum autem in bonitate morum. Stob. f. 84.

Diogenes, interrogante quodam, qui hominum nobilitissimi esset? Contemptores (dixit) opum, glorie, voluntatis, & vita; contraria autem paupertate, obliturate, fame, labore, ac morte superiores. Stob. f. 84. Max. f. 83.

Antithenes virtute prædictos cōsiderat: & nobiles dicebat:

Habenit enim, inquit, id, unde vera nascitur nobilitas. Adversus eos, qui majorum imaginibus, aut divitiis, metiuntur nobilitatem. Laert. lib. 6.

Anacharsis, cum per convitum Scytha propter generis ignobilitatem nominaretur, respondit: Generi quidem Scythia sum, ingenio autem, & moribus nequamque. Voluit autem ostendere eam nobilitatem veram esse, quæ ex virtute, non ex parentibus originem ducit. Stob. f. 84.

Theocratus, audiens quendam ob parentum nobilitatem plurimum laudari à quodam: Heus, ait, vir bone, Generosus arbitrius esse non eos, qui ex bonorum, & illustrum stirpe prognati sunt, sed qui honestatem omnibus cœbus propaguerunt. Stobaeus.

Theopompos. Generosus judicando dicebat, non quia bonis, & probis proceri sunt, sed qui bonitatem, & probitatem profitentur. Max. f. 53.

Lycurgus

Lycurgus, studentes cives suos à moribus præsentibus ad temperatorem vivendi rationem traducere: Ne nobis, inquit, o cives, nobilitas, & ductum ab Hercule genus proderit, nisi omni studio, & opera illa geserimus, per quæ illæ mortuum omnium clarissimus, ac generosissimus existit, ac per omnem vitam, quæ honesta sunt, & discamus, & exerceamus. Reperi vir ingeniosus viam, qua multitudinem philosophicis rationibus non fatis donec, virtutis imaginem ob oculos poneat: magis enim movent, ac penetrant in animos, quæ cernuntur, quam quæ audiuntur: Quod autem ille fecit in civitate, hoc cuicunque patrifamilias in sua domo, cuicunque moderator in suo grecum faciendum est, Plut. in Lacon.

Harmodius, præcilius Harmodii abnepos, cum Iphicrati patre futore naturæ erat, generis obscuritatem obicerit: Meum, inquit Iphicrates, genus habet à me originem, tuum vero in te desit. Plut. in Apoph. & in Cic.

Antiquus Rex Biomed Philophorum de ignobilitate criminatum, interrogavit. Quis, & cuius est ubi tua civitas est? ubi sunt tui parentes? Cui Boni respondit: Atqui, o Rex, bene facis, cum indiges sagittaris, qui non interrogando genus, sed scopum explorare, optimis illorum tibi deligis. Sic igitur amicos explorat, non unde nati, sed qui, & quales sint. Senf. Ita hoc sapientissimus, veram nobilitatem nequaquam ex patris, & parentibus, sed ex virtute, & vita innocencia metiuntur esse. Stob. f. 84.

Cum ob Ciceronis cognomini dictis incesseretur, ab amicis admotus, ut aliud sibi cognomes acificeret, respondit: Se Ciceronem nomen illustres efficiunt, quam est Catonum, Catullorum, aut Scaurorum. Nam ha familiæ cum primis illustres erant apud Romanos, cum Tullius esset novus homo. Cognomem autem ideo patebat cavillis, quod à cicere vilissimo legumine dictum videbatur. Quæ vero? non Fabii fabi, & Lentuli a lete cognomem habuissent? Parvus illius est, qui præter imagines, & cognomem nihil habet nobilitatis, pulcherrimum autem nobilitatis genus est, quam sibi quisque propriis virtutibus conciliat. Nec scelletis M. Tullius. Ciceron enim nomen hodie decantatus, quam Catulli, aut Scauri, qui sibi stemmatibus, statu, & imaginibus. Plut. in apoph. Roman. Idem Ciceron cum generis ignobilitas obiceret: Satis est inquit meis gestis florere, quam majorum opinione ut: & ita vivere, ut C. sim posteris meis nobilitatis initium, & virtutis exemplum. C. morat. contra Sallust.

Seneca. Bona mens, inquit, omnibus patet: Omnes ad hoc fumus nobilis. Nec cūcūt quæcumque philosophia, nec eligit, omnibus lucet. Patricius Socrates non fuit. Cleanthes aquantrax, & rigando horculo locava manus. Platone non acceptit nobilis philosophia, sed fecit, &c. Epiph. 44. ad Luci.

Leo Baflus. Quidam, inquit, avitas, paternasque flagitias obtrumperat, quidam ignobilis natu fecerit postores genos. In illis non servata, quod accepterant, maximum dedecus, in his, quod nemo dedecat, fecisse laudabile. M. Sen. contra L. 1. contr. 6. ubi multa de nobil.

Socrates, opes, & generis nobilitatem non solum nihil habebat, sed etiam malum omnem eis habebat. Laert. lib. 2. cap. 6.

Diogenes. Nobilitatem, atque hoc genus fortuna bona, nihil aliud, quam velimina malitia esse dicebat. Nobiles enim, cum aliis nihil sint meliores, tamen peccant licentius, juxta Horatii dictum.

Et quicquid voluit veluti hoc virtute peractum, speravit magna laude.

D. Laert. lib. 6.

Herodes Sophista in accusatorem, qui in lite exigua de generis sui latitudo multa jaçarat: Tu, inquit, nobilitatem habes in talis. Romanus siquidem nobilitatis signum gerebat in calcis. Id era eburneum additamentum tali specie. Ita Plinius notat quodam, qui nihil haberet nobilitatis præter imagines. Ruruscum adversarius gloriatur: quod in unam quandam Italæ civitatem multa beneficia contulisset: Idem ego, inquit, de me prædicare possem, si in universa terra eam dicere, significans, le innumeris civitibus preclarum meritum. Philofratus.

CHRISTIANORUM.

Summa & sola apud Deum Nobilitas est, clarum esse virtutibus.

Nam genus, & proceros, & quo non fecimus ipsi,

Vix ea nostra puto Unde exprobanti cuidam generis humilitatem, dicebat Posset nam omnium scriptorum testimonis hæc res confirmari: nempe generis nobilitatem summum subinde administrum esse ad virtutem, & hanc ab illo decorum accipere, vel a gemma præficia annulum, vel ab annulo aureo gemmam.

Cent.

Urbanus Pont. Magni viri non nascuntur, sed virtute sunt, quod sati apostoli hoc Epigrammate expressit Codrus Vir. E colos, dum sic habet:

Sui tibi Gallorum Rex, & Regina parentes.

Et manet virtus pectora nulla tuo:

Non pluris faciam, te quam tibi ruficus mater

Crantz. lib. 9. Metropol. Beyer. in Apoph. Christian.

S. Romanus miles. Vide Martrium.

Ecce præclarus Maximilianus Imperator. Venerat ad eum quadam obscuræ loco natus, at fratre modum dives, supplicans ut datis aurocorum milibus, nobilis designaretur. Cui Imperator: Dicite quidem te possum, at nobilitate, non nisi te propria virtus potest. Infinitabar autem illud Ausonii:

Pulchrius multa parari, quam creari nobilem.

Corrositus.

Hic sensus, ea mens præficio illo anno, necrum nobilitatis esse virtutem: at noctu hoc.

Virtus sine confu langues ubique.

Solabatur quadam Fridericu Thibet, quod ex illustri stirpe suæ traheret originem, at illæ: Quid nobilitatem mihi objetas? Ecce tamen nobilis item, ut perducam penna mihi per res eternas, & pecunias deinceps, numquid miseriatur fuitur? Ita hoc æcum est, ut soi divites nobiles habeantur, & stemmatum fine opibus vilipendatur. Ex Georgio Ricthero, in Axiom. Octon. Beyer. suprà.

Alphonus. Cùm aliquis Alphonsum, Aragonum Regem clarissimum, à nobilitate maxime laudaret, quod scilicet est et rex, regis filius, regis nepos, regis frater: Rex hominem interpellans dixit. Nihil est, quod in vita minoris ipse ducere, quod quod illæ tantæ facere videbatur. Laudem enim illum non facit, sed majorum suorum esse, quippe qui justitia, moderatione, & cōsideratione cōsiderat. Parvus illius est, qui præter imagines, & cognomem nihil habet nobilitatis, pulcherrimum autem nobilitatis genus est, quam sibi quisque propriis virtutibus conciliat. Nec scelletis M. Tullius. Ciceron enim nomen hodie decantatus, majus lumen posteritati mea comparavi: atque ut in Cilensis comitatus turpiter extinguitur, ita in me domus Niftrensis exornatur. En. Sylvius de dictis Sigismundi, & Friderici imperator.

Ferdinandi Imp. dictum erat: Boni viri, & boni vini origini non est curiosè indagandum. Nam ut interdum loco habere beneficias, verum etiam malum omnes iis oboriri debet. Laert. lib. 2. cap. 6.

Diogenes. Nobilitatem, atque hoc genus fortuna bona, nihil aliud, quam velimina malitia esse dicebat. Nobiles enim, cum aliis nihil sint meliores, tamen peccant licentius, juxta Horatii dictum.

Et quicquid voluit veluti hoc virtute peractum, speravit magna laude.

C. NOBILITATIS GENERIS NON ESSE

CONTREMENDAM.

Credere debemus, ait Franc. Bald. T. 1. de Jure Person. lib.

1. Inst. claros natales plerumque tribuere majores ad virtutem imperium: & in familiis heroicis vim naturæ præstabilitatem habent.

Romanus siquidem nobilitatis signum gerebat in calcis. Id era eburneum additamentum tali specie. Ita Plinius notat quodam, qui nihil haberet nobilitatis præter imagines. Ruruscum adversarius gloriatur: quod in unam quandam Italæ civitatem multa beneficia contulisset: Idem ego, inquit, de me prædicare possem, si in universa terra eam dicere, significans, le innumeris civitibus preclarum meritum.

Idem in Eunocho Candacus regina Æthiopum annotavit. Ocumenius, & Chrysostomus.

Augustin. lib. 8. Confess. cap. 4. narrans Victorini Rhetoris clariss. conversionem, non minus piè, quam disertè hoc argumentum prætrahat.

Posset fane omnium scriptorum testimonis hæc res confirmari: nempe generis nobilitatem summum subinde administrum esse ad virtutem, & hanc ab illo decorum accipere, vel a gemma præficia annulum, vel ab annulo aureo gemmam.

Centuriones duo Evangelici Gentiles erant, & nobiles. Maxima gloria Romanorum ex militia erat. Quin Martyrum nostrorum bona pars ex militicibus constat.

Nazianzenus Orat. In Cœfum fratrem, & Bajlus orat. in Gordium Martys. hoc argumentum etiam persequitur.

In Deuteronomio legitur dixisse Moyes ad populum Israeliticum: Tuli de tribibus vestris viros sapientes, & nobiles, & constitui eos Principes, Tribunos, & Centuriones, quinquagenarios, & decanos, qui docerent vos singula, &c. cap. i. Ecce praeceteris nobiles cum sapientibus Judices populi constituantur.

Inter doctes, atque præconia Samuelis Prophetæ, commemoratur nobilitatis elogium, cum dicunt: Ecce vir Dei est in civitate hac, vir nobilis, omne, quod loquitur, sine ambiguitate venit, &c. 1. Reg. cap. 9.

In parabolâ Salomonis commendatur mulieris bona Vir ab infiis nobilitatis titulus, cum dicitur: Nobilis in portis vir eius, quando federit cum Senatoribus terra, cap. 31.

De Solone incolyto Athenieni Legislator scriptum est, magistratus omnes constituisse ex nobilibus, & locupletibus, ex censu quingentorum modiorum, & jugerum, neque opificibus cibis fordistis juxtaevidetur ullum magistratum destruere. *Curtius lib. 4.*

Idem etiam Areopagum constituit tantum ex eis, qui honesto loco nati essent, & egregium virtutis, & temperantia fuerint, speciem præbuerint. *Iorat. orat. Areopag.*

Germani quoque Reges ex nobilitate. Duces ex virtute fumebant. *Tacit. de moribus Germanorum.*

Apud Romanos vero Tiberius Cæsar id quoque obserbat, numerum ut mandaret honores, nobilitatem majorum, claritudinem militum, illustres domi artes spectando, ut si sunt confarcti, non alio potiores tuire. *Idem 4. Annal.*

QUI CONTEMPSERINT.

Fuit inter Imperatores Romanos quidam, cuius nomen certò non definitur, qui cum esset genere obfuso, & de media turba ortus, tentavit aliquando omnem abolere illi strum familiarem memoriam, ac desiderabat, ut nulla superessent genites discrimina, ut ita fuisse propter probrum teget. *Refr. Franc. Baldwin. lib. 1. Inf. sit. 3.*

QUAM PERICULOSUM.

Maximus Imperator, ut in catenis, quæ ad civilem vitam spectant turpissem aberravit, ita & hic quoque hallucinatus est, ut pote quod nobilem circa se nominem unquam passus sit, prout, ut Spartacus, aut Atheniensis exemplo imperarerat, qui ex odiu, & contemptu nemini civium, sed & militum Romanorum incidit: quo factum est, ut paulo post a suis destitutus, ab ipsis miseris trucidarentur. *I. Capitol. in Maximin. sec.*

Multis vero ante eum Iustitium Cæs. quo magnam Imperii partem, nonnisi confilio, & arbitrio viillissimi cuique his triumphi, & aurigarum administratrices, futurum quoque meritis offensam, & reprehensionem. *Suetonius Tranquillus cap. 12. annal. reliquit.*

Itaque parum consulte, & præter omnem rationem nonnulli ignobiles nobili prognatus genere præponent, quippe, quod ea re in odium, offenditionemque nobiliorum, incurante. Cujus rei etiam tellis esse porrect Antonius Scala, qui Dominio Verona ejusdem fuit, quod populares, & infama fortis splendore, sed ingenii magis præstantia disciplinis liberalibus adiutari metiri debet.

Vepianus, quamquam origine non fatus nobilis, ut qui Syrus ex Phoenice esset, tamen eius virtuti is honoris habitus est, ut Imperioris Alexandri tutor esset, cuiusque confilio Românum Imperium administratur. *Lampridius.*

Affens curiæ sacerdotum non infimus, futrinæ tabernaculum, qui calcis, instrumento quo omni coriatio Cremonæ, quæ illi patre fuit, relicto, Roman profectus, in maximis nominis Jureconfutum evasit: Confutatumque adeptus, & publico funere honoris causa à Populo Romano clausus est. *Idem.*

Urbanus V. Pontifex, natione Gallus, cui genus ignobilis, & obfusus, ob singularium cruditionem evetus ad Pontificatum, cum ei natum obscuritas ab Rege Hispania obsecraret, respondit: Virtutis non esse naçi nobilium, sed nobilium fatus, & meritis fieri, id verò generosi animi effe. Itaque non esse cur stirpem, genitrix suum contemneret, quod scientia, rebusque præclaræ gestis jam illustrè reddidisset.

Augustus Cæsar, principio gubernationis in subfidiu dominacionis, M. Agrippam, ignoblem loco, bonum militie focium, victoria clarum, scientia præstantem & geminatis Confularibus exultit, mox defuncto Marcello, generum sumptus. *Tacitus 1. Annal.*

Menterpefilani, quod mercatoribus, & illiteratis Rempubl. committerent, totam propemodum exverterunt. *Rebus Privil. Schol. 44.* Neque id quidem mirum: cum ex oraculo sit, tum Reipubl. interturram, cum as, vel ferrum custodiz, auctoritate obtinuerint, id est, ignobles mali, vel imperiis ad gubernacula federint, teste Platone 4. Politi.

NON TAMEN SOLI NOBILES
REPUBLICA PRÆFICIENDI.

Apud Majores virtus id præmium fuit, cunctisque civium, si

bonis artibus fiderent, lictum petere magistratus, *Tacitus 2. Annal.* exemplis rem demonstro.

Cum Sidoniorum fines ingressus Alexander Magnus, co- ruri Rempubl. turbatum invenerit, & ab illis rogaretur, ut fibi regem dare, qui rebus afflictis pacem afferret, regnum que justè administrare posset, id se facturum benignè repondit, nisi autem avide expectantibus, quem Regem con- tueret, & interim variè, falsèque pleraque conicentibus, deum Regem nominavit Aldominum quendam, à bonis fortunis si imparatum, ut ob inopiam suburbanum horum exigua coleres (tippe) fed à virtutum ornamentis sic instru- dum, ut creditum fibi regnum, summa cum justi, sum sapientis Principis opinione feliciter procurari, & potestatice pacatum illud, ac quietem reliquerit. Rogatus postea Alexander, cui inopio viro regnandi fecerit potestatem, eumque multis alij potestia, & generis fama clarissimis hominibus præclaræ respondit: Ne quis forte existimat, me non virtuti, sed geneti, potestatique regnum tribuistis, atque ut is qui Regnum accepit, intelligat se id à me, non à majoribus suis accepisse, hocque beneficium grata memoria prosequatur. *Q. Curtius lib. 4.*

An non & Bambæ ab aratro ad Principatum Leonis Pon- tificis beneficio evectus fuit, & exinde in Regem Hispanorum electus? fuit: sed quia virtute Maures, Hispanæ littora cum clafe ducentarum navium ingreflos intenti prælio fudit, ut quicunque illud fecerit.

Non obstat fordia Tullii Hostili incunabula agresta, quæ patris taurum, quo minus validâ, & natura ætate Imperium Romanum feliciter capeferet, regereque.

Nee quicquam de Consulatus claritudine, & splendore immiti obcurum Vartoni genit, qui ex macellaria patris tabernaclo apicem dignitatem confundit. Ciceron item, & Ventidii Bassi plebeja, & ignobilis fama non obstat, quo minus illi eandem Consulatus obtinere dignitatem.

Rufici, & obfuci natales Maximini Imp. qui à pueritia opilio fuerat, Reipublica bene gerenda, & procuranda occasio- nes discrimina, ut ita fuisse propter probrum teget. *Refr. Franc. Baldwin. lib. 1. Inf. sit. 3.*

IGNOBILIS.

Maximus Imperator, ut in catenis, quæ ad civilem vitam

spectant turpissem aberravit, ita & hic quoque hallucinatus

est, ut pote quod nobilem circa se nominem unquam passus sit,

prout, ut Spartacus, aut Atheniensis exemplo imperarerat,

qui ex odiu, & contemptu nemini civium, sed & militum

Romanorum incidit: quo factum est, ut paulo post a suis destitutus, ab ipsis miseris trucidarentur. *I. Capitol. in Maximin. sec.*

VEPIANUS.

Maximus vero ante eum Iustitium Cæs. quo magnam

Imperii partem, nonnisi confilio, & arbitrio viillissimi cuique

his triumphi, & aurigarum administratrices, futurum quoque

meritis offensam, & reprehensionem. *Suetonius Tran-*

quillus cap. 12. annal. reliquit.

Itaque parum consulte, & præter omnem rationem nonnulli ignobiles nobili prognatus genere præponent, quippe,

quod ea re in odium, offenditionemque nobiliorum, incurante.

Cujus rei etiam tellis esse porrect Antonius Scala, qui Domini-

nus Verona ejusdem fuit, quod populares, & infama fortis

splendore, sed ingenii magis præstantia disciplinis liberalibus

adjutari metiri debet.

Vepianus, quamquam origine non fatus nobilis, ut qui Sy-

russ ex Phoenice esset, tamen eius virtuti is honoris habitus est,

ut Imperioris Alexandri tutor esset, cuiusque confilio Românum

Imperium administratur. *Lampridius.*

Affens curiæ sacerdotum non infimus, futrinæ tabernaculum,

qui calcis, instrumento quo omni coriatio Cremonæ,

quæ illi patre fuit, relicto, Roman profectus, in maximis nominis Jureconfutum evasit: Confutatumque ade-

dictus, & publico funere honoris causa à Populo Romano

clausus est. *Idem.*

Urbanus V. Pontifex, natione Gallus, cui genus ignobilis,

& obfusus, ob singularium cruditionem evetus ad Pontificatum,

cum ei natum obscuritas ab Rege Hispania obsecraret,

respondit: Virtutis non esse naçi nobilium, sed nobilium fatus,

& meritis fieri, id verò generosi animi effe. Itaque non esse

cur stirpem, genitrix suum contemneret, quod scientia, rebusque

præclaræ gestis jam illustrè reddidisset.

Augustus Cæsar, principio gubernationis in subfidiu domi-

nationis, M. Agrippam, ignoblem loco, bonum militie foci-

um, victoria clarum, scientia præstantem & geminatis Con-

fularibus exultit, mox defuncto Marcello, generum sumptus.

Tacitus 1. Annal.

Carolus Audax, Dux Burgundia, feriò id operam dabant, ut

non tam excellentes nobilitates, quām virtute viros circa se tem-

per habentes, præclaræ dicens, ab his rotam pendere Principis

felicitatem. Sed quid? horum monitis haud fermè pronas

aures præbuit, magnus aliqui Principes. *P. Cominus lib. 7.*

Comment.

Videat

Videat lector in fine loci de Magistratu discussas varias quæstiones super hoc Argumento.

Huc refer pleraque ex Apophthegmatibus superioribus.

HIEROGLYPHICA.

Apud Romanos Annulus signum erat nobilitatis: quod te stantur cum aliis, tum ea, quæ apud Livium leguntur lib. 3. de bello Punico 2. Vide Pier. lib. 41. pag. 397. B.

Pervulgatum & illud est, Lunam gefflam apud Arcadas nobilitatis hieroglyphicum est: quæ quidem Prophetales ea de causa nuncupati sunt, quod à Deucalione, diluvii primi ipsi Lunam impensis nascens, sc̄e credere, &c. ibid. lib. 44. pag. 434. F.

PRIVILEGIA NOBILITATIS.

Apud Romanos nomen Nobilitatis ignobilis non erat, sed multis privilegiis dominatur, qui illud legitimè deferebant: Diocletianus inquit: Divo Marcio placuit eminētissimum, & perfectissimum virorum usque ad principest liberos, plebejorum præsens, vel quæstoriis non subiectis tam propleris gradus liberos, per quos id privilegium ad ulteriorem gradum transreditur, nulla violati pudoris macula apergit.

In decurionibus autem, & filiis eorum hoc observari, vir prudentissimus Domitius Ulpianus in publicarum disputatio-

Bnum libris ad petrenum memoriam refert. *Hæc Dioclet. Certe extat in Pandectis responsum Ulpiani, l. moris, §. 8. de pens. Decurios, neque in metallum damnavi potest, neq; force subiectis, neque vivos exuri. Forumque liberos in eadē causa esse.*

Atque hoc est exitu dignitatis, vel præfectura nobilitatis, cuius frequentissima est in jure Civili mentio. Quamvis autem multis privilegiis donata sit, & muniperis quoque personalibus effet immunitis: non habet tamen immunitatem a muniperis patrimoniorum. *l. ultim. §. patrimoniorum. De mun. & honor. l. qui immunitatem. D. de muniperis. parsim.*

Hodie vero in Gallia nobilitas non modò hereditaria est, sed & a muniperis patrimonialibus immunitis, sicuti & perfonalibus, excepto militari officio.

Neque tamen, aut omnino ignota fuit veteribus Rom. aut nullum in jure Civili fundamentum habet. *Imp. Theodosius II. & Valentini. testantur, eodem modo agros Limitaneos militibus Augustissimis nomine Salvatoris, quem ob id Jesum vocandum Angelus predixit, quia salvum faciet populum suum à peccatis corum.*

Ipse vero Dominus Simoni Petro Cephæ, hoc est petræ nomen indidit, cuius ipse rationem assignat, & super hanc pe- G mat. et sp. et super te, o Petre, adscibo Ecclesiam meam. *G. Matth. cap. 16.*

*** NOMINUM PRÆNUNTIATIO,**
caue non abique miraculo facta.

Toſatus, Abulensis, & Livanus explicantes c. 16. Genesios, ubi predictur Agar, quod parcer filium, quem vocare If- mad; obſervant privilegium effe singulare, quod quis nomi- neatur, antequam nascatur; atque id quinque duntaxat viris, tri- tubus, veteris Testamenti, & duobus Novi eveniunt. In cu- juslibet autem eorum, five denuntiatione nominis, five nativi- tate animadverte licet miracula aliqua contingere.

Primus eorum fuit Ismael, cuius conceptum semel jam mortuum, iterum fuisse vivificatum. *Hebrei opinantur. Sa- ne quidem de eius ingenio, moribus, & potestate per Angelum prædictum fuisse. Aut enim universo genere nomi- no. Id autem fit dupliciter. Aut enim universo genere nomi- possumus, quod Grammatici nomen appellativum vocare: D ut cum animal utens ratione hominem dicimus nominari.*

Aut singulis rebus peculiaris nomen imponimus, quod illi cum alio sit commune, hoc à Grammaticis nomen proprium appellatur: & dividitur in Prænomem, Nomen, Cognomen, & Agnomen, ut Publius Cornelius, Scipio Africanus: De quibus prole agunt Grammatici.

Nomen est vox ex instituto significans omnis expers tem- poris: cuius pars quicquam nulla declarat separatum. Nam in Republica verbō publica nihil per se significat, ut in hac oratione Republica l. 1. de interpres. cap. 2.

Nullum nomen natura confitat, sed cum quæ nota quedam ad aliquid significandum erit impositum. Nam fons i. quæ nullis literis exprimitur, quales sunt belluarum, aliquid illi qui dem significant, attamen nullus eorum ad nome pertinet. Ibid. NOMINIS IMPOSITIONE IN GENERE.

Quis eam primus usurpaverit,

Et cuius rei signum.

Nominis impositione declarat imperium, & potestatem, immo- & scientiam illius, qui nomen imponit, ac excellentiam in- L. B. Theat. vir. Human. Tom. V.

super, & potestatem in eum, cui nomen imponitur. Prima nomini impostio ex theatro divina Sapientia profecta est, E qua homini producto nomen Adam imposuit, quod quamvis Hebreæ sit nomen commune, quale apud Latinos est

Homo: tamen primi hominis nomen fuit à voce Adama, que terram significat, quidem rubram, atque opinatur Jo- sephus, talen fuisse, ex qua producitur fuit homo, atque non alias esse tellere, ubi adhuc intacta est, ut dicunt, virgo. Gen. cap. 21.

Adam autem vocavit uxorem suam Eva, quod significat matrem viventem. Gen. 3. quam ante lapsum appellaverat virinum, five viram.

Idem postquam Deus creaserat de humo cuncta animalia terra, & volatilia cali, realiter Angeli ministerio adduxit ea ad Adam, apudque legitime deferebantur. Diocletianus inquit: Divo Marcio placuit eminētissimum, & perfectissimum virorum usque ad principest liberos, plebejorum præsens, vel quæstoriis non subiectis tam propleris gradus liberos, per quos id privilegium ad ulteriorem gradum transreditur, nulla violati pudoris macula apergit.

In terra, & volatilia cali, realiter Angeli ministerio adduxit ea ad Adam, apudque legitime deferebantur. Adam nominis ipsum effecit, ut nomine eius vocaretur. De pen. Decurios, neque enim quod vocavit Adam animæ viventis ipsum effecit, sicut & hoc est, ut exponit Euseb. l. II. de Pre- p. Evang. c. 4.

Convenienter ad naturam rei nomen impositum fuit. Idque ante formationem Eva.

Prudenter igitur Plato colligit, non esse cuiusvis hominis nomine rubor dare, sed doctissimum, & præfattissimum, ut qui rei naturam perficere habeat debent, ut nomen illi F adzequant. Igitor exinde colligas, quam sapientis fuit Adam, qui singulare animalium naturas noverat, ut congrua illis nominis indetur, porro nomina hæc Hebreia fuerunt, utpote quæ lingua ei primitus inditum erat.

Pices autem extra aquam adducti ad Adam non fuerunt, sed ipsi postmodum nomina sua imponita.

Certe apud Hebrew magis quam illas gentes, convenienter natura cujusquam nomina imponuntur, omnes enim illius idiomatica littera radicale, sunt significativa. Quo sit, ut certa Etymologiam quidobet nomen habeat, vel ex occasione, vel ab eventu aliquo penitus, vel in metallum damnavi potest, vel ex nominanda natura ramificari, exempla nota sunt in Cain, Abel, Noe, Abraham, Sara, Moysè, & infinitis aliis. Potissimum tamen in augustinissimo nomine Salvatoris, quem ob id Jesum vocandum Angelus predixit, quia salvum faciet populum suum à peccatis corum.

*Ipse vero Dominus Simoni Petro Cephæ, hoc est petræ nomen indidit, cuius ipse rationem assignat, & super hanc pe- G mat. et sp. et super te, o Petre, adscibo Ecclesiam meam. *G. Matth. cap. 16.**

SCRIPTORES.

*Scripterunt de Nobilitatis prærogativa. *Andreas Tiraquelius, Poggiius, Platinus, Sparinus, et alii. S. Genesius, Serm. de nativit. B. Virg. Ambrofus in cap. 1. Luce. Gregor. N. ex iuxta orat. infatuare Basilii M. & orat. 23. de laudibus Hieronimi. I. Idorus Pelu- siot. lib. 3. Epis. 204. Ennodius.**

Nomen.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Nomen quasi Novimen, inquit Festus à nosco, quod no-

men facit: nam per id, quo quicquid nominamus, illud agnoscitur, Grace b. H. S. Schem. apud quod Nam signi- ficiat dicere, eloqui: Num, verbum, sermo, locutio, ab Hebreo Gracum b. b. sic dicitur, loqueri, fermocinari, fluxus videtur:

et quædam v. item, id est, nomine. Proprie autem nomen dicitur: et quædam proprio vocabulum singulare, id est, quo

linguis res appellantur. Inde omnino nomen aliqui rei im- possumus, id autem fit dupliciter. Aut enim universo genere nomi-

nos imponimus, quod Grammatici nomen appellativum vocare:

D ut cum animal utens ratione hominem dicimus nominari.

Aut singulis rebus peculiaris nomen imponimus, quod illi

cum alio sit commune, hoc à Grammaticis nomen proprium

appellatur: & dividitur in Prænomem, Nomen, Cognomen, & Agnomen, ut Publius Cornelius, Scipio Africanus: De quibus prole agunt Grammatici.

summati sunt dies octo, ut circumcidetur puer, vocatum est nomen eius Iesus: quod vocatum est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur.

NOMINUM ACQUISITIO.
IMPOSITIO. IN SPECIE.

De varia nominum impositione, qui voleret, videat Plinium lib. 18. cap. 3. Macrobium lib. 1. Saturnal. cap. 6. Plutarch. in Corio, & Solinum c. 4. Polyhistoris.

QUAE INDANTUR, VEL
acquirantur. Considerata
PER SE. Nomina indita
Dicitur.

Sextum Aegyptiorum legislatorem ferunt Darium, Xerxis patrem. Hinc ab Aegypti solus vivens Deus appellatus est: mortuus vero eos honores affectus, qui regibus antiqua legi tribuebantur. *Diod. lib. 1. cap. 8.*

Theodosius philosophus, quod de Diis liberum edidisse, sed fuit dictus: mox vero ob contemptum Deorum, dicitur, *Laur.*

B. Theophilus Episcopus Tomitanus ab Hunnis, qui ad Istrum habitabant, Romanorum Deos propter miracula vocabatur. Prædones occurrentes sola oratione vi compescunt. Cum clypeo innixum, verba facientes ad populum, Hunnum quidam ipse prædare capere vellet, & elata manu laqueum collo incicerare parcer: manus ejus invisibilibus vinculis in aere immobilis perficit: nec prius loco ponit moveri, quam precibus Theophilimi intercedentibus. *Nicob. l. 21. c. 45.*

Mensis.

Anaxagoras Clazomenius non dicitur est, vel ob physiologie admirandam scientiam, vel quia rerum exordius non fortunata, non necessitatem, sed mentem efficientem adjectrix *neq; auctor;* id est, sinceram, & impermixtam, mixtis omnibus homoeometria distingueat. *Catius l. 9. Antiq. Lett. cap. 5. ex Plut. Pericle.*

Sandi, Divi.

Consule Tit. Andronicus, illic Consecrationis Templorum, & Ararum, que divinitatis sunt simbola propria: hic Appellationis ipsius habetur ratio.

C. Mirus est, quod de Jacobo minore (fuius Christi discipulus) proditum est memoria: quia puer adhuc incredibili quadam ac supra attenacem länditatis opinione imbuit omnium mentes. Sanctus vero appellatus est. Auxil opiniōnē hanc de eo receptam summa vita auferit. Enim vero neque vi- num bibit unquam, nec ullum carnis novit usum, intonsum vixit, unguenti, & balnei expers: adeo preconditum numini deditus, ut ejus genua in camelorum speciem occulauerint. *Sab. lib. 6. cap. 3.*

Gallus monachus septimo post Christum seculo vivus Sancti cognomen meruit ob piatem. *Plat. Volat. lib. 6. Petrus de Natalib. lib. 9. cap. 72.*

Servatoris.

Muli hominum exittere, quibus aut virtus, aut vitium, aliud casus appellationem invenerit: quorum alii alia causa: sed nulla major, auguitorque fuit, quam ea, que Iesu Christo Dei filio contigit piorum omnium confusum, ut Redemptor sit mundi, & fit & Salvator dictus, hoc enim indicatum fuit augustinissimum nomine, quod illi datum fuit. *Sabellicus lib. 6. cap. 3.*

D. * Joseph Patriarcha, quod consilio suo septentrionale sterilitatem providebat, torque Aegyptio de alimentis necessariis profixerat, à Pharaone nomen accepit Salvatoris mundi, vocavit enim illum lingua Aegyptia Tophnah panach, quod corrupte legitur in LXX. *Iompanus.* Porro S. Hieron. vulgo appellationem non esse Hebreum, sed Aegyptiam, & significare Salvatorem mundi, non vero ut contendunt aliqui Revelatorem arcanorum. *Genet. cap. 41.*

Boni, Optimi.

Phocion Atheniensis ob frugalitatem Christus, seu Bonus est cognominatus. *Alex. lib. 2. cap. 11. ex Plutarcho.*

* Armenis, & Partici devictis, in Trajani honorem multa Senatus decretivit, Partici cognomen dedit: sed illud in primis, ut Optimus appellaretur. Quia sola appellatione magis gaudebar, quod suis moribus, & manufactudinibus conveniret, quam illa alia. *Cuspinianus ex Dione.* Cognomen istud in uno Sciptione Nascita Plinius admiratur. *Catius lib. 24. cap. 6. A. L.*

Juſti.
Inter virtutes omnes Aristidis maxime sensit multitudo iustitiae, quod hujus utsus ei solidissimus sit, & communissimus. Ex qua re vir ille pauper, & popularis rege dignissimam, & divinissimam appellationem traxit Juſti: quam nemo regum, & vel tyrannorum ambivit: sed Expugnatores, Fulminatores, Victores, nonnulli Aquile dici, & Accipitres volvunt, a violentia, & potentia scilicet, quam à virtute, laudem potius auctoritate. *Plut. in Aris.*

Pi.

Qu. Metellus Pius appellatus est, quod patrem affiduis precebus, & lachrymis ab exilio revocaverit. *V. lat. lib. 17. An-throp.*

M. Antoninus Imp. Pii cognomen datum existimat, quod à principio sui principatus fervavet, quo Adrianum morti destinavera: Alii, quod Adrianum defunctum plenissima fuit memoria prosequuntur, templumque illi construxerit, contraque omnium studia immensos decreverit honores. Jam & illud pietati datum, quod Adrianum se interficerem conantem prohibuerit. Ceterum quia natura plus, & clemens fuit, ut nihil triste, aut sacerum ab eo exceptaret, fieri potuit, ut inter primas faventis populi acclamaciones, si Pius cognominatus. *Ex Dion. Sabel. lib. 4. cap. 7.*

F. Ludovicus I. Caroli Magni F. Imp. à clementia mortuus, Pii cognomentum affectus. *Michael Ritus lib. 1. de Regibus Francorum.*

* Et obseruavit *To lof au de Repub. lib. 6. cap. 10. num. 10.* à tempore M. Antonini, omnes passim Imperatores cognomen Pii affectasse.

* Albertus Austriacus Belgarum Princeps, inter pios Principes piissimus, etiam nomen Pii promeruit. Extant pietatis ipsius immensa monumenta, per Belgium, qua parte Catholica veritatem amplificat, dispersa, que summam iustitiae principis devotionem, ac erga Deum, & Divos venerationem, cultumque testentur.

Magni, Maximi.

Hermes Trismegitus dictus est, quod apud Aegyptios maximus philosophus, maximus rex, & maximus sacerdos extiterit. Mos enim erat Aegyptius, ex philosophis factores, ex sacerdotibus reges eligere. Alii cum si vocatum putant, quod primus inter Ethnicos in spātū plurī eius dōmīnū affectuerit: ut mirum sit, eum cō pereverit, quō miseri Judei Getaim faciūt inviati testimonio pertingeret nequiverunt.

Cognomen Magni non um veterum Imperatorum, remunque contigit: sed externum nullius virtus justitiae, quod Alexander Philippi filio, ut Quirinum un. Cn. Pompejo. *Plut. in Sertorio.* Posteaquam enim Carbone, & Dotito viētū, viginti quatuor annos natū, à Sylla affectus Romam venit ex Africa, Sylla cum ingenti multitudine illi obviā procepsit, eumque ad primum congrexum Magnum appellavit. Sunt, qui dicant Magni cognomen illi, cui in Africa adhuc effet, favor militari datum. Appiani, Pharnace penē prisū fugato, quām viō, Cæsare ex clamiscait: Hi fūi, qui te magnū fecere, Pompei.

Quā vox significare videtur, ex ea nobili victoria, quam Pompei ex Oriente reportavit, Magnum appellari contigit. Ceterum fatigat, tum primum in epistolis Magi appellationem utrūcū, etiā in Hispania adversus Sertoriū gesit Bellum. *Sab. lib. 1. Eun. 6. ex Plutarch. Pompeo.*

L. Val. Potius, cum Volfos, & quoque ad Algidum magna laude debellasset, & triumphus ei negaretur, suadente Icilio, H. trium phavit sine Senatu auctoritate: ideoque Maximi cognomen adeptus est. *Plut.*

Populus Romanus duos Maximos dixi: Valerium, quod diffidentem ab se senatum in concordiam secum rediuxit: Fabium Rutelianum, quod locupletes nonnullos libertines Hispanis in senatum allectos co ordine movisit. *Plutarch. in Pompeo.*

Q. Fabius cum Publ. Decio Censor, ne comitia in humiliorū manū essent, omnem forentem turbam excretam in tres tribus conceperit, Urbanasque appellavit. Adeoque gratum fuit, ut Maximi cognomen, quod vi-ctoris non peperat, propter ea sit affectus. *Livius lib. 9.* Fabius cognomen accepit Maximi, P. Scipio Africanius Magni. Scipio quadam emulacione erga Pabi gloriam affectuerit. Itaque rogabat eum. Qui fit, ut tu conservandis duntaxat exercitibus, Maximi cognomen adeptus sis: ego cum hostibus confingendo, Magni, cum Ann-

balem

balem comitis facto prælio devicerit? Respondit Fabius? At nisi ego tibi milites conservassim, tu non habuisses, quibus cum vinceres. *Polygonus lib. 8.*

Constantinus Imp. Italian, Aphricam, & post Licinii bellum civile Orientem posidebat, omnemque orbem gubernabat. Maximus cognomentum dictus, ut Nazarius suo Panegyrico luculentiter edidit. Ab aliis Magnus. Tum alia quoque adiecta appellationes, Reffector generis humani, Protagoras Imperii, dictionisque Romane, & fundator aeternae scientiarum, atque Conservator. *Euseb. lib. 27.*

Henricus IX. Anglorum Rex, ad extirpanda Lutheranorum dogmata, anno 1513. primum libros Lutheranos, quem magnus jam numerus per venerat in manus Anglorum, comburendos curavit. Deinde libellum contra eam doctrinam compofuit, multique ad Leonem Pontificem. Delectavit multum opus Leonis animum, quod tam patronum confutus foret. Itaque librum sua auctoritate probavit, legendum decrevit: ac ut memoria tam grati benefici aliquo nomine perpetuaretur, tum Henricum Regem Defensorum fidei appellavit, quo ille deinceps titulo utsus est. *Polygonus lib. 27.*

Eloquentis, Chrysostomi.
Dion historicus ob insignem facundiam Chrysostomus appellatus est: sicut etiam Joannes Episcopus Constantino-politanus, inter Ecclesie partes non postremus.

Pbilosophi.

M. Antoninus, qui Pio succedit, cum in omnibus philosophia studiis excellentissimus esset, ob insignem illam eruditio-nem, quam ex Sexto Boetio philosopho haec, Philosophus cognominatus est: & se etiam hoc nomine magis delectari affectuit, quam nomine Imperatoris. *Dion. in ejus vita.*

B. Ferdinandus Confalus, ex familia Agihala, patri Cor-dubensis, vir impiger, & Betici belissimum exercitus, cum præfatus summae iterum portus potestate, Turrianorum opes delicit. Namque domi ab inverterata prudentia confuso-pollens, & foris filiorum ductu (in enim clarissimi duces eva-ferant) multis prælia videtur ad confunditatem gloria laudem perverterat, ita prorsus, ut jure Magni patris, arque Felicis nomen metteretur. *Jovius in vita Matthei.*

C. Ferdinandus Confalus, ex familia Agihala, patri Cordubensis, vir impiger, & Betici belissimum exercitus, cum præfatus summae iterum portus potestate, Turrianorum opes delicit. Namque domi ab inverterata prudentia confuso-pollens, & foris filiorum ductu (in enim clarissimi duces eva-ferant) multis prælia videtur ad confunditatem gloria laudem perverterat, ita prorsus, ut jure Magni patris, arque Felicis nomen metteretur. *Jovius in vita Matthei.*

Audaci.
Philippus Burgundia dux Audaci cognomen accepit, quod fauor periculoso mensam transflerit, ut Carolo VI. regi Gallorum proximus federet. *Egidius Cor. de didis, & fatis memorabilibus.*